³ « Septima consideratio probat in primo omnium Principio nullum
> esse motum : non enim tendit in aliud, quod est primum penitus
> atque ultimum. Probat nec ibi esse statum, scilicet quietem, ad
> quam tendit motus, oppositam motioni. Unitas igitur ipsa et mo-
> tum antecedit et statum. Antecedit ergo et actum intelligentiæ,

du repos ; aussi est-il supérieur à ces deux choses¹. Le second principe se rapporte au Premier par son mouvement et par son repos : il est l'Intelligence, parce que, différant du Premier, il dirige vers lui sa pensée, tandis que le Premier ne pense pas². Le principe pensant est double

» qui motus quidam est a potentia intelligendi ad verum intelligibile tanquam bonum. » (Ficin.)

¹ Le Mouvement et le Repos sont pour Plotin deux Genres de l'être. Voy. ci-dessus, p. 174. — ² Le P. Thomassin cite cet alinéa dans ses *Dogmata theologica* (t. I, p. 86). Il ajoute que toute cette théorie de Plotin sur les Genres de l'être, et sur l'Un supérieur à l'Intelligence divine, a été introduite pour la première fois dans l'enseignement de la théologie chrétienne, avec les corrections nécessaires, par Euloge, archevêque d'Alexandrie, dont Photius a analysé les homélies dans sa *Bibliothèque* (230) : « Ne quis tamen nobis succenseat quod hæc philosophica dogmata licet narrare aggressi simus. Proferendus nobis est Eulogius Alexandrinus archiepiscopus, idemque priscae Græcorum Patrum Theologiæ callentissimus, qui hæc omnia Christianæ scholæ intulit et consecravit. Sic enim ille Deum unum trinumque, Patrem et Filium et Spiritum sanctum, jubet a nobis, qua fas est cogitari, ut sit *supra ipsum esse* : « Aliud est esse supremæ Trinitatis, aliud » nostrum. In Trinitate ens est *supra esse*, τὸ ὄν ὑπὲρ τὸ εἶναι. At » nostrum esse neque proprie ens est. » Rursus ubi Theologi aiunt Deitatem unam esse, ut Mentem, id accomodate ab his diei ad generationem Verbi quoquo modo declarandam. Nam accuratior sententia est Deum esse *supra mentem* : « Quando autem Theologi divinam naturam unum quid esse prædicant, ut mentem, id propter » solam divinam impatibilemque Verbi generationem faciunt. Nam » recta piaque sententia Divinitatem *supra naturam mentis* collocatam pie asserit. » Quibus autem ducti rationibus Theologi supra naturam mentis constituent, id Eulogius statim aperit : quod identitas, alteritas, motus et status naturam mentis seu corollaria quædam consequantur, quæ ab unitate et simplicitate Dei aliena sunt : « *Identitas* enim in mente spectatur, itemque *alteritas*, *motus* et *status*. Nec enim omnino caret duplicitate. Et *status* quidem » propter essentialis *identitatem* spectatur in ea ; *alteritas* autem et » *motus* propter spontaneam vim et operationem, etc. Quod noscitur a seipso, jam non unum, sed veluti duplex consideratur, etc. »

[parce qu'il comprend la chose pensante et la chose pensée]; il se pense lui-même, et, par cela même, il est défectueux, parce que son bien consiste à penser, non à subsister (*οὐκ ἐν τῇ ὑπεστάσει*).

8. De ce qui est en acte et de ce qui est en puissance¹.

De ce qui est en acte se rapproche ce qui passe de la puissance à l'acte et reste toujours le même tant qu'il subsiste²; c'est de cette manière que les corps tels que le feu peuvent posséder la perfection. Mais ce qui passe de la puissance à l'acte ne peut exister toujours, parce qu'il contient de la matière. Au contraire, ce qui est en acte et qui est simple existe toujours. D'ailleurs ce qui est en acte peut être aussi en puissance³ sous un certain rapport.

¹ « In octava consideratione notabilis conditionem actus formalis » potentiaëque formabilis inter se opponi; adeo ut potentia hæc » accipiat actum, actus vero, qua ratione actus est, potentiam » non recipiat. Ubi ergo actus est solus, ut in Primo, simpli- » terna res est, quoniam nulla ibi ad aliam formam potentia latet. » Item ubi potentia tota formabilis translata est in naturam » formæ, adeo ut forma illie nullo modo ad naturam potentiaë » retrahatur, res etiam est sempiterna: præsertim quia potentia » illic totum habet actum quantumcunque potest cupitque habere: » quales sunt intellectuales essentiaë ignisque cœlestis. » (Ficin.)

— ² M. Steinhart, dans ses *Meletemata plotiniana* (p. 54), propose de lire: τὸ ἐνεργητὶ πᾶν τῷ ἐκ δυνάμειως εἰς ἐνεργητὴν ἔστι ταῦτόν, au lieu de: τὸ ἐνεργητὶ παντὶ τῷ ἐκ δυνάμειως εἰς ἐνεργητὴν ὅ ἐστι ταῦτόν αἰ. Voici comment il essaie de justifier cette correction. « Hæc duplex » illa Mentis natura, ut primum ex Deo, qui est omnium rerum » potentia, perpetuo progrediatur, tum omnia efficiat (quod est » omnia actu), sed simul eadem semper sit, nunquam vero divisa. » Il est évident que M. Steinhart n'a pas fait attention qu'ici commence une nouvelle question et qu'il ne s'agit plus de l'Intelligence divine. Du reste son erreur est excusable parce que la distinction des questions n'est indiquée que dans l'édition de M. Kirchhoff. — ³ *Voy. Enn.* II, liv. V, § 2; t. I, p. 227-228.

9. Le Bien est supérieur à la pensée¹.

Les dieux qui occupent le rang le plus élevé² ne sont cependant pas le Premier³ : car l'Intelligence [dont procèdent les dieux du rang le plus élevé, c'est-à-dire les intelligences parfaites] est tous les êtres intelligibles, et, par conséquent, renferme à la fois le Mouvement et le Repos⁴. Rien de tel dans le Premier. Il ne se rapporte à nulle autre chose, tandis que les autres choses subsistent en lui dans leur repos, et dirigent vers lui leur mouvement. Le mouvement est une aspiration, et le Premier n'aspire à rien. A quoi en